(2)符合条件的离退休人员的补充退休后医疗报销或商业医疗保险缴费福利；

(3)符合条件的内退人员内退期间的离岗薪酬持续福利。

本公司参考中国国债收益率确定折现率，根据中国法定退休年龄确定正常退休年龄，并采

用了《中国人身保险业经验生命表（2010－2013）》死亡率数据。

8、金融工具的公允价值确定

在活跃市场上交易的金融工具的公允价值以资产负债表日的市场报价为基础。若报价可方

便及定期向交易所、证券商等获得，且该报价代表按公平交易基准进行的实际或常规市场

交易时，该市场被视为活跃市场。不存在活跃市场的金融工具的公允价值采用估值方法确

认。本公司按其判断选择多种方法，并主要根据于各个资产负债表日的当时市场情况作出

假设。

本公司依据资产负债表日的市场情况作出的判断以及采用的估值方法可能受市场情况变化

的影响，而导致与下一期间的实际结果有所不同。

34. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □ 不适用

2017 年，财政部修订了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号

—金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号—套期会计》和《企业会计准则第 37 号—金融工具列

报》（以上四项简称新金融工具准则）和《企业会计准则第 14 号—收入》（简称新收入准则），要

求境内外同时上市的公司自 2018 年 1 月 1 日起施行。本公司间接控股股东中国能源建设股份有限

2018 年年度报告

172 / 346

公司在境外上市，因此，本公司自 2018 年 1 月 1 日起施行上述新收入准则和新金融工具准则。

2018 年 6 月 15 日，财政部发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（简

称新报表格式通知），对一般企业财务报表格式进行了修订。本公司财务报表按照新报表格式通知

的规定编制，并对比较报表进行了重分类列报。

上述会计政策影响具体如下：

（1）本公司按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量 (含减值)

进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日 (即 2018 年 1 月 1 日) 的

新账面价值之间的差额计入 2018 年年初未分配利润。同时，本公司未对比较财务报表数据进行

调整。具体影响如下：

合并报表项目
会计政策变更前

20171231 金额

新金融准则重分

类影响

新金融准则重

新计量

会计政策变更后

20180101 金额

可供出售金融资产 5,615,186,206.42 -5,615,186,206.42

其他权益工具投资  1,069,368,926.24  1,069,368,926.24

其他非流动金融资产  4,545,817,280.18 121,766,694.14 4,667,583,974.32

递延所得税负债 819,890,250.18  18,265,004.12 838,155,254.30

未分配利润 1,0759,826,667.48  103,501,690.02 10,863,328,357.50

母公司报表项目
会计政策变更前

20171231 金额

新金融准则重分

类影响

新金融准则重

新计量

会计政策变更后

20180101 金额

持有至到期投资 3,570,000,000.00 -3,570,000,000.00

债权投资  3,570,000,000.00  3,570,000,000.00

可供出售金融资产 4,508,143,155.13 -4,508,143,155.13

其他权益工具投资  1,069,368,926.24  1,069,368,926.24

其他非流动金融资产  3,438,774,228.89 121,766,694.14 3,560,540,923.03

递延所得税负债 129,813,694.46  18,265,004.12 148,078,698.58

未分配利润 5,734,671,029.25  103,501,690.02 5,838,172,719.27

（2）根据新收入准则，公司以控制权转移作为收入确认时点的判断标准，在履行了合同中的履约

义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时，确认收入。在满足一定条件时，属于在某一段

时间内履行履约义务，否则，属于在某一时点履行履约义务。对于在某一时段内履行的履约义务，

除履约进度不能合理确定的外，在该段时间内按照履约进度确认收入。对于在某一时点履行的履

约义务，在客户取得相关商品控制权时点确认收入。根据履行履约义务与客户付款之间的关系在

资产负债表中列示合同资产或合同负债。

2018 年年度报告

173 / 346

经过对收入来源及客户合同流程进行复核，采用新收入准则后，除财务报表列报外无重大影响。

根据准则规定，公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累积影响数进行调整。

合并报表项目
会计政策变更前

20171231 金额

新金融准则重分类影

响

新金融准则重新

计量

会计政策变更后

20180101 金额

存货 64,116,989,027.60 -17,114,136,192.01  47,002,852,835.59

合同资产  17,114,136,192.01  17,114,136,192.01

预收账款 10,011,743,718.84 -10,011,743,718.84  -

合同负债  10,011,743,718.84  10,011,743,718.84

母公司报表项

目

会计政策变更前

20171231 金额

新金融准则重分类影

响

新金融准则重新

计量

会计政策变更后

20180101 金额

存货 2,582,365,525.30 -147,066,064.79  2,435,299,460.51

合同资产  147,066,064.79  147,066,064.79

预收账款 575,344,298.28 -575,344,298.28

合同负债  575,344,298.28  575,344,298.28

（3）根据新报表格式通知，公司采用已执行新金融准则、新收入准则的财务报表格式。

合并资产负债表项目
 2017 年 12月 31日调

整前金额
调整数

2017 年 12 月 31 日

调整后金额

应收票据 2,708,466,221.80 -2,708,466,221.80

应收账款 16,485,904,028.83 -16,485,904,028.83

应收票据及应收账款  19,194,370,250.63 19,194,370,250.63

应收股利 39,200,000.00 -39,200,000.00 -

其他应收款 11,640,434,166.47 39,200,000.00 11,679,634,166.47

固定资产 14,289,609,300.52 3,531,406.99 14,293,140,707.51

固定资产清理 3,531,406.99 -3,531,406.99

应付票据 380,248,804.65 -380,248,804.65

应付账款 35,518,759,341.93 -35,518,759,341.93

应付票据及应付账款  35,899,008,146.58 35,899,008,146.58

应付利息 290,608,336.62 -290,608,336.62

应付股利 255,764,884.60 -255,764,884.60

其他应付款 15,538,668,159.22 492,596,500.00 16,031,264,659.22

2018 年年度报告

174 / 346

母公司资产负债表项目
 2017 年 12月 31日调

整前金额
调整数

2017 年 12 月 31 日

调整后金额

应收票据 36,600,000.00 -36,600,000.00

应收账款 8,378,222,200.04 -8,378,222,200.04

应收票据及应收账款  8,414,822,200.04 8,414,822,200.04

固定资产 343,058,332.08 320,815.46 343,379,147.54

固定资产清理 320,815.46 -320,815.46

应付利息 257,870,666.67 -257,870,666.67

应付股利 234,725,833.33 -234,725,833.33

其他应付款 15,538,668,159.22 492,596,500.00 16,031,264,659.22

合并利润表项目
 2017 年度

 调整前金额
调整数

2017 年度

调整后金额

管理费用 5,426,171,780.73 -1,597,450,002.07 3,828,721,778.66

研发费用  1,597,450,002.07 1,597,450,002.07

其他收益 1,811,402,642.10  3,883,556.58  1,815,286,198.68

营业外收入 255,005,613.57  -3,883,556.58  251,122,056.99

母公司利润表项目
 2017 年度

 调整前金额
调整数

2017 年度

调整后金额

管理费用 779,438,202.50 -322,990,754.79 456,447,447.71

研发费用  322,990,754.79 322,990,754.79

其他收益  36,987.57 36,987.57

营业外收入 929,783.88 -36,987.57 892,796.31

(2). 重要会计估计变更

□ 适用 √不适用

(3). 首次执行新金融工具准则或新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√适用 □ 不适用

合并资产负债表

2018 年年度报告

175 / 346

单位:元  币种:人民币

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 18,981,030,811.61 18,981,030,811.61

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据及应收账款 19,194,370,250.63 19,194,370,250.63

其中：应收票据 2,708,466,221.80 2,708,466,221.80

应收账款 16,485,904,028.83 16,485,904,028.83

预付款项 6,986,191,598.44 6,986,191,598.44

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 11,679,634,166.47 11,679,634,166.47

其中：应收利息

[…]

二、计入当期损益的设定受益成本 85,790,000.00 57,450,000.00

1.当期服务成本

2018 年年度报告

244 / 346

2.过去服务成本  9,940,000.00

3.结算利得（损失以“－”表示） -7,810,000.00 -37,840,000.00

4、利息净额 93,600,000.00 85,350,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 262,880,000.00 -152,640,000.00

1.精算利得（损失以“－”表示） 262,880,000.00 -152,640,000.00

四、其他变动 -22,284,000.00 -4,870,800.00

1.结算时支付的对价 187,566,000.00 200,299,200.00

2.已支付的福利 -209,850,000.00 -205,170,000.00

五、期末余额 2,358,437,000.00 2,032,051,000.00

计划资产：

□ 适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □ 不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 2,032,051,000.00 2,132,111,800.00

二、计入当期损益的设定受益成本 85,790,000.00 57,450,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 262,880,000.00 -152,640,000.00

四、其他变动 -22,284,000.00 -4,870,800.00

五、期末余额 2,358,437,000.00 2,032,051,000.00

2018 年年度报告

245 / 346

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □ 不适用

公司承担精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险、福利增长风险和平均医疗费用增长风险。

利率风险：设定受益计划义务现值参照政府债券的市场收益率作为折现率进行计算，因此政府债券的利率降低会导致设定受益计划义务现值增加。

福利增长风险：设定受益计划负债的现值参照三类人员的福利水平进行计算，因此三类人员因物价上涨等因素导致的福利增长率的增加会导致负债金额

的增加。

平均医疗费用增长风险：设定受益计划负债的现值参照原有离休人员的医疗报销福利水平进行计算，因此医疗报销费用上涨等因素导致的平均医疗费用

增长率的增加会导致负债金额的增加。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □ 不适用

精算估计的重大假设 本年度 上年度

折现率 3%-3.5% 3.75%-4%

内退人员及不在岗工伤人员退休前福利年增长率 4.50% 4.50%

离退休人员、精减下放人员及遗属养老类福利年增长率 2.00% 2.00%

平均医疗费用年增长率 5.50% 5.50%

其他说明：

□ 适用 √不适用

2018 年年度报告

246 / 346

36、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 160,185,398.28 86,281,602.40 35,226,216.78 211,240,783.90

未确认售后回租损益 48,773,818.42  6,047,869.35 42,725,949.07

合计 208,959,216.70 86,281,602.40 41,274,086.13 253,966,732.97 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □ 不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补助金额 本期计入其他收益金额
重分类至一年内到

期的非流动负债
期末余额

与资产相关/与收益

相关

土地出让金返还收益 111,077,284.93 22,220,000.00 3,609,332.12   129,687,952.81 与资产相关

科研补贴 100,000.00 4,000,000.00 100,000.00   4,000,000.00 与资产相关

煤改气技改补贴 7,200,000.00  1,440,000.00   5,760,000.00 与资产相关

信息化和工业化深度融合专项补贴 7,644,811.97  920,827.06   6,723,984.91 与资产相关

生活垃圾示范线补贴 14,434,464.46 543,000.00 849,181.81   14,128,282.65 与资产相关

产业发展基金 19,728,836.92  1,233,052.32   18,495,784.60 与资产相关

专项奖励基金  17,415,000.00 611,111.11   16,803,888.89 与资产相关

待歇岗补贴  41,850,602.40 26,355,229.07 -62,189.29 15,433,184.04 与收益相关